ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA OITAVA  (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 1 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ATA DA TRIGESIMA OITAVA (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO 1

LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA 2

Aos seis (6) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete (2017), às vinte horas (20h), no 3

recinto da Câmara Municipal de Juína, Plenário Henrique Simionatto, situado a Praça Tancredo de 4

Almeida Neves, Avenida Jaime Proni, 382N, centro, com a presença dos seguintes vereadores, a saber: 5

Aelcio Moreira de Oliveira (Neguinho da Borracharia), Ailton Barbosa de Oliveira (Neguinho da Quatro), 6

Antônio José da Silva (Tonhão do Rancho), Eduardo Rodrigues da Silva (Eduardo da Verdam), Carlito 7

Pereira da Rocha (professor Carlito), Geraldo Antônio Ferreira (Geraldinho da Palmiteira), Ivo Pedro da 8

Silva (professor Ivo), Paulo Roberto Tiepo (Paulão), Saulo Evangelista dos Santos, Sandro Cândido da 9

Silva, Valdemar Teixeira de Farias e Wilson Locatelli. Feita a verificação da presença pelo segundo 10

secretário, vereador Geraldinho, havendo número legal de vereadores em plenário, cujos nomes estão 11

acima relacionados, o senhor presidente, vereador Sandro Cândido da Silva, declarou aberta a sessão. 12

Na sequencia solicitou ao primeiro secretário vereador Eduardo, a leitura da ATA da sessão anterior, 13

sendo dispensada de leitura por requerimento verbal de vereador, com aprovação do plenário; em 14

votação aprovada a ATA sem ressalvas. Após foi feita a leitura da CONVOCAÇÃO e EXPEDIDENTE: 15

Leitura das Correspondências Recebidas: Ofício n.º 8/2017 datado de 1 de novembro de 2017 do 16

vereador Antônio Munhoz. Assunto. Justificativa ausência na sessão plenária. Ofício n.º 86/2017 datado 17

de 6 de novembro de 2017 do diretor do DAES, senhor José Duffeke. Assunto: informações das receitas 18

e despesas do DAES. Leitura das proposições: Projeto de Lei n.º 73/2017 autor: Poder Executivo 19

Municipal. Projeto com pedido de REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL. Dispõe sobre o referendo à 20

adesão do município de Juína, Estado de Mato Grosso, ao Consorcio Público Intermunicipal de Gestão 21

dos Regimes Próprios de Previdência Social dos Municípios Mato-grossense – CONSPREV e dá outras 22

providências.  Projeto de Lei n.º 74/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Projeto com pedido de 23

REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL. Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de 24

credito adicional suplementar para a cobertura das dotações orçamentárias no orçamento do exercício 25

financeiro de 2017 e dá outras providências. Indicação n.º 275/2017 autor: vereador Sandro Candido da 26

Silva; Indicação n.º 276/2017 autores: vereadores Carlito P. da Rocha, Sandro Candido e Ivo Pedro; 27

Indicação n.º 277/2017 autor: vereador Sandro Candido da Silva; Indicação n.º 278/2017 autores: 28

vereadores Antônio José e Saulo Evangelista; Indicação n.º 279/2017 autores: vereadores Wilson 29

Locatelli e outros; Indicação n.º 280/2017 autores: vereadores Wilson Locatelli e outros; Moção de 30

Aplauso nº 9/2017 autor: vereador Wilson Locatelli. Aplaude o atleta, o instrutor de atletismo e 31

Presidente da Associação Juinense se Atletismo, Reginaldo Ferreira da Silva, pelo reconhecimento das 32

atividades praticadas pelas premiações conquistadas, relevantes exemplos de como levar a vida repleta 33

de sentido de qualidade de vida, que orgulha município de Juína. Terminado o expediente passou-se a 34

verificação de quórum com a presença de doze (12) vereadores em plenário, cujos nomes estão acima 35

relacionados. ORDEM DO DIA: Segunda Discussão e Votação: Projeto de Lei n.º 68/2017 autor: 36

Poder Executivo Municipal. Autoriza o município de Juína – Estado de Mato Grosso, a participar do 37

Consórcio Publico Intermunicipal de Saúde/Medicamentos e serviços – “CONSUSMT”, e a ratificar o 38

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA OITAVA  (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 2 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

protocolo de intenções firmado entre os municípios de Mato Grosso [...] e dá outras providências. Em 39

discussão: O vereador Carlito falou da importância do projeto para aquisição de medicamento. O 40

vereador Sandro complementou o raciocínio que beneficia a administração publica e ao cidadão. 41

Projeto de Lei n.º 69/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Autoriza o Poder Executivo Municipal a 42

contratar operação de credito com o Banco do Brasil S.A destinado à aquisição de veículos automotores 43

que menciona e dá outras providências. Em discussão: O vereador Ivo explicou a finalidade do projeto 44

que atendera com compra de maquinas e equipamentos essencial para disponibilidade de serviço 45

público. O vereador Paulo lembrou que os financiamentos dos equipamentos serão pagos ainda na 46

gestão Altir. Projeto de Lei n.º 70/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Autoriza o Poder Executivo 47

Municipal a aderir a ATA de Registro der Preços do Pregão Presencial n.º 047/2017, realizado pelo 48

município de Colniza – MT, para aquisições de maquinas rodoviárias pesadas, e contratar financiamento 49

direto com o fornecedor e oferecer garantias, e dá outras providências. Em discussão: O vereador 50

Geraldo apoiou a matéria que será benéfica ao município para atender as demandas. O vereador 51

Sandro explicou a importância do projeto e como serão pagos as aquisições demandadas. Em 52

discussão, houve manifestação, em votação aprovados os projetos acima em segunda discussão e 53

votação por unanimidade. Projeto de Lei n.º 71/2017 autor: Poder Executivo Municipal. Dispõe sobre o 54

reajuste dos valores das tarifas de fornecimento de água do departamento de agua e esgoto sanitário – 55

DAES, do município de Juína, Estado de Mato Grosso, da forma que estabelece e dá outras 56

providências. Em discussão: O vereador Aelcio manifestou contrário ao projeto por entender não ser 57

oportuno a votação neste momento de crise. O vereador Sandro explicou que o projeto reajusta em 58

nove por cento, bem abaixo da inflação no período de 2015, 2016 e 2017 que ficou sem reajuste. O 59

vereador Paulo lembrou que o projeto de reajuste em 2014 foi aprovado por unanimidade por toda a 60

Casa e em sessão extraordinária. O vereador Locatelli manifestou apoio ao projeto e ao reajuste que é 61

necessário para equilíbrio das contas da autarquia. O vereador Geraldo manifestou contrário ao projeto 62

para defesa das pessoas de baixa renda que tem dificuldade de pagar as contas de agua. Em 63

discussão, houve manifestação, em votação aprovado o projeto acima em segunda discussão e votação 64

por nove (9) votos a favor e dois (2) votos contrário. Discussão e Votação Única: Indicação n.º 65

275/2017 autor: vereador Sandro e outros. Indica a Senhora Janilce Yung – Diretora da 25ª Ciretran de 66

Juína, que seja construído um estacionamento em frente a nova sede do referido órgão, assim, segue 67

cópia desta proposição ao senhor Genésio Gustavo Bouer – proprietário do imóvel ora locado, para que 68

sejam tomas das devidas providências. Em discussão: O vereador Tonhão explicou a finalidade da 69

indicação que atende a solicitações. Indicação n.º 276/2017 autores: vereadores Carlito e outros. Indica 70

ao Senhor Prefeito com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura e ao Departamento de Trânsito 71

de Juína destinar a rua de frente com a Escola Estadual Guilherme Freitas de Abreu Lima Sentido único 72

em direção ao Hospital e a rua em frente ao Hospital sentido único a Igreja Sagrado Coração de Jesus.  73

Em discussão: O vereador Carlito explicou que a indicação é necessária para viabilizar melhoria no 74

transito de veículos. Convocou os vereadores para que reúnam com secretário de infraestrutura e 75

departamento de transito para discutir a situação e também cobrar outras necessidades para melhoria 76

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA OITAVA  (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 3 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

do transito. O vereador Aelcio concorda com a reunião vista indicações que ainda não foram atendidas 77

com relação ao transito. Em aparte o vereador Carlito convocou a todos para reunião na terça –feira as 78

8 horas. O vereador Sandro complementou falando da importância de realizar ações de melhoria no 79

transito. Indicação n.º 277/2017 autor: vereador Sandro. Indica ao senhor prefeito com cópia ao 80

secretário municipal de planejamento fazer gestão para estruturar a praça do residencial Bela Vista 81

Setor Industrial: arborizar, construir calçadas, passarelas, bancos e implantar 01 Academia ao Ar Livre 82

na localidade.  Em discussão: O Vereador Sandro explicou a finalidade do projeto. Indicação n.º 83

278/2017 autores: vereadores Antônio José e outros. Indica ao senhor prefeito com cópia ao secretário 84

municipal de Infraestrutura que no próximo processo licitatório para compra de materiais elétricos para 85

manutenção da iluminação pública, seja substituído da lista de compras conforme segue: As lâmpadas 86

de 250 W por 100W de Led; As 70 lâmpadas de 70 W por 30 W de Led; As lâmpadas de 400 W dos 87

superpostes  por 200 W de  Led. Em discussão: O vereador Tonhão explicou que a substituição das 88

lâmpadas será econômica ao município. O vereador Paulão explicou que a substituição das luminárias é 89

viável visto que ocupa menos equipamento para seu funcionamento nos postes; todavia entende a valia 90

da indicação a qual espera seja acatada pelo executivo visando à economicidade. O vereador Geraldo 91

manifestou apoio à indicação e de grande importância que seja realizada a troca das lâmpadas. O 92

vereador Aelcio também ponderou a importância da indicação manifestando apoio. Indicação n.º 93

279/2017 autores: vereadores Wilson Locatelli e outros; Indica ao senhor Deputado Federal, Ságuas 94

Moraes Sousa, com cópia a ao senhor Prefeito e a Secretária Municipal de Assistência Social, destinar 95

recursos de emenda parlamentar no valor R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais) para cobertura das 96

necessidades mais urgentes dos Postos de Saúde da Família de Juína. Em discussão: O vereador 97

Locatelli reforçou pedido feito ao deputado federal Ságuas; enfatizou os atrasos da saúde por parte do 98

Governo estadual e encerrou. Indicação n.º 280/2017 autores: vereadores Wilson Locatelli e outros; 99

Indica ao Deputado Federal, Ságuas Moraes Sousa, com cópias ao senhor prefeito, Secretário Municipal 100

de Planejamento e ao Secretário Municipal de Infraestrutura, destinar recursos de emenda parlamentar 101

no valor R$ 1.000.000,00 (Um Milhão Mil Reais) para obra de pavimentação asfáltica da estrada que 102

liga ao Instituto Federal de Mato Grosso – Campus Juína. Em discussão: O vereador Locatelli reforçou a 103

justificativa da matéria cobrando a pavimentação da vicinal de acesso ao IFMT. O vereador Geraldo 104

citou que a estrada era para estar pavimentada desde a criação do Instituto; lembrou várias promessas 105

de emenda feitas no passado e que não foram concretizadas; acredita que agora os recursos são 106

disponibilizados. O vereador Ivo enfatizou a importância da pavimentação da estrada para melhoria do 107

transito local beneficiando os alunos, professores e outras pessoas que utilizam a estrada. Espera a 108

compreensão do deputado e que a obra seja de fato concretizada. O vereador Carlito lembrou que a 109

inadimplência do executivo município não possibilitou liberação de emendas na gestão passada e, 110

agora regularizando a situação fiscal do município estas poderão ser liberadas. Lembrou cortes do 111

Governo Federal ao Instituto Federal e manifestou torcer para que a emenda seja liberada. O vereador 112

Saulo apoiou a indicação e lembrou que o deputado Ságuas não será mais candidato nas próximas 113

eleições, por isso disponibilizara todas as emendas para o município de Juína. O vereador Ailton 114

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA OITAVA  (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 4 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

lembrou que os pedidos de asfaltamento da estrada de acesso ao IFMT é antigo; que houve muitas 115

promessas, projeto realizado, porém nada foi concretizado; citou a conversa com o deputado e a 116

promessa que atendera a indicação. Encerrou. O vereador Aelcio lembrou que o deputado federal 117

Vitorio Galli também prometeu emenda para pavimentação da vicinal. O vereado Paulão lamentou que 118

as emendas muitas vezes são enganosas e manifestou não acreditar que as emendas sejam liberadas. 119

O vereador Sandro entendeu a fala do vereador Paulão, porém prefere acreditar que a emenda seja de 120

fato liberada. Entra ainda na ordem do dia a requerimento do autor, em regime de urgência, aprovado 121

pelo plenário a Moção de Aplauso n.º 9/2017 de autoria do vereador Wilson Locatelli. Em discussão: O 122

vereador Locatelli explicou as conquista do atleta Reginaldo que é merecedor da homenagem. Em 123

discussão, houve manifestação, em votação aprovadas as proposições acima em única discussão e 124

votação por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os vereadores pela 125

ordem de inscrição: a) O vereador Eduardo somente desejou boa noite a todos e encerrou. b) O 126

vereador Carlito comentou os recursos do FUNDEB repassado ao município que houve diminuição do 127

valor e encerrou. c) O vereador Locatelli conclamou a todos para não perder a esperança referindo-se 128

as promessas de emendas de deputados. d) O vereador Valdemar também entende que não podem 129

perder a esperança, porém não pode também acreditar nas promessas de Governo. e) O vereador 130

Geraldo comentou os problemas na MT 183 e entende que as promessas de campanha são de fato 131

duvidosas. e) O vereador Ivo lamentou as promessas realizadas por deputados federal da destinação de 132

emendas que torna os vereadores descrentes perante a população. f) O vereador Tonhão falou da 133

precariedade da saúde pública que não dispõe de recursos suficiente para atender a demanda. 134

Encerrou. g) O vereador Saulo manifestou que as emendas parlamentares da gestão passada foram 135

pouco mais de um milhão de reais, pois não existia projeto; Sobre as promessas de emenda espera 136

sejam liberadas. h) O vereador Ailton agradeceu ao prefeito, secretario e toda equipe de ponte pela 137

construção da ponte sobre o Rio Vermelho na linha 4 que solucionou os problemas no local; fez outros 138

apontamentos e encerrou. i) O vereador Paulão apresentou pêsames à família enlutada do senhor 139

Sebastião da Eletroluz; falou do governo do estado que assinou convenio para recuperação da MT-183 140

que não saiu do papel; comentou os desmandos, falta de moral e confiança no governador do estado 141

que somente tenta enganar a população; fez outros desabafos e encerrou. O senhor presidente 142

vereador Sandro comentou as dificuldades dos municípios em manter os serviços em funcionamento; 143

citou as deficiências do governador do estado; fez outros esclarecimento e convites; convocou os 144

vereadores para reunião as dez horas da terça-feira tratar dos projetos em regime de urgência. E nada 145

mais havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, lavrando-se a 146

ATA que após lida e aprovada, vai assinada pelos vereadores presentes, extraindo-se duas cópias, 147

digitadas e conferidas que servirão para os fins legais.  148

Aelcio Moreira de Oliveira   _____________________________________________ 149

Ailton Barbosa de Oliveira   ______________________________________________ 150

Carlito Pereira da Rocha   _____________________________________________ 151

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATA DA TRIGESIMA OITAVA  (38ª) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO (2º) PERÍODO LEGISLATIVO E DA NONA (9ª) LEGISLATURA

EDG.                                                                                                  Página 5 de 5

Plenário Henrique Simionatto - Praça Tancredo de Almeida Neves, Avenida Jaime Proni 382N.
Fone: 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

Eduardo Rodrigues da Silva   ______________________________________________ 152

Geraldo Antônio Ferreira   ______________________________________________ 153

Ivo Pedro da Silva    ______________________________________________ 154

Paulo Roberto Tiepo    ______________________________________________ 155

Saulo Evangelista dos Santos   _____________________________________________ 156

Sandro Cândido da Silva   ______________________________________________ 157

Valdemar Teixeira de Farias   ______________________________________________ 158

Wilson Locatelli    159

 ____________________________________________ 160